Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria Geral

OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2023/DG

Belém, 12 de abril de 2023.

As Diretorias de Administração e Planejamento – DAP; Desenvolvimento Humano e Social – DHS;
Ensino – DEN; Extensão – DEX; Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica – DPI;
Assessoria de Comunicação - Ascom; Tecnologia da Informação – DITIN; Divisão de Registros,
Controle e Indicadores – DRCIN.

Assunto: Ações Preventivas Adotadas para o IFPA/Campus Belém.

Senhores Diretores e Chefe de Departamento,

Ao cumprimenta-los, por motivo de segurança institucional e preservação da

integridade física das pessoas, os mantenho informados sobre as ações preventivas adotadas por

esta diretoria geral, no que se refere a possíveis ameaças à integridade institucional deste Campus

Belém, esclareço que foram adotadas as seguintes providências:

1) Notificação da Polícia Federal, por meio do ofício nº 092/2023, para a investigação e

prisão dos envolvidos;

2) Solicitação de apoio ao Comando Geral da Polícia Militar para o policiamento

ostensivo nas imediações do Campus, por meio de ofício nº 099/2023;

3) Reforço na segurança armada no interior do Campus, com o aumento do número de

vigilantes;

4) Intensificação do monitoramento interno por meio de câmeras de vigilância;

5) Instituição do Comitê Permanente de Políticas de Prevenção à Violência Escolar;

6) Contato permanente com órgãos de segurança pública e serviços de inteligência,

para atuação preventiva e proativa na antecipação às ameaças e sua neutralização.

Informamos, ainda, que a partir do dia 13 de abril de 2023, serão utilizados detectores

de metais e verificação visual nos pertences de todos que acessarem o interior do Campus.

Na certeza de contar com a compreensão de todos, nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Raimundo Otoni Melo Figueiredo

Diretor Geral do IFPA/Campus Belém
Portaria Nº 1745/2019-GAB.

Avenida Almirante Barroso, 1155 – Marco, Belém/PA – CEP 66.093-032
Telefone: (91) 3201-1701E-mail: gabinete.belem@ifpa.edu.br

mailto:gabinete.belem@ifpa.edu.br

	OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2023/DG
	Assunto: Ações Preventivas Adotadas para o IFPA/Campus Belém.

		2023-04-12T17:51:00-0300
	RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO - SIAPE 1215847